calamitatem incidant. Ex quo plane sequitur, nec iis qui virtute præditi sint continuo felicitatem  
comitari, nec, ut comitetur interdum, perpetuam hanc societatem esse posse.

Φύλλα τὰ μὲν τ' ἀνεμος χαμάδις χέει, ἄλλα δὲ  
[θ' ἕλη

Τηλεθόωσα φύει ·

Ὡς ἀνδρῶν γενεῆ, ἡ μὲν φύει, ἡ δ' ἀπολήγει.

nium despicientiam et contemptionem injiciat : dic  
nobis obsecro, bone Peripatetice, quemadmodum  
hæc ipsa traditurus sis, quam ad illa Platonis  
amatoribus viam præiturus ? Ecquam doctrinæ vim  
excellentiamque tantam secta tibi tua repositam  
habet, ut Aloudum illorum sensu fiduciaque plenus  
viam ad cælum moliri audeas ? Hanc illi montes,  
montibus imponendo, promptam sibi fore et expe-  
ditam putabant : at id enimvero, quemadmodum  
Plato docuit, sublatis demum humanis cupiditatibus  
oblinetur. Ad hæc igitur consequenda, quam tu  
junioribus opem ostendis ? unde vel unum aliquod  
orationis genus, quod virtuti suffragetur ? quibus  
ex Aristotelis operibus ? aut cujusquam alterius,  
qui ejus e schola profectus sit ? age, quibus tandem  
B  
ex scriptis ? Quin tu mentire, si vis, per me licet :  
tantum generosi ex te aliquid audiamus. At nec  
omnino quidquam habes ipse quod dicas : nec ut  
habeas, quisquam tamen ex hujus sectæ principi-  
bus id te loqui patiatur. Sane Aristotelis hac de re  
libri, seu qui *ad Eudemum*, seu qui *ad Nicoma-*  
*chum, seu qui *Magiorum Moralium* nomine inscribuntur nil nisi pusillum quiddam, humileque pro-*  
*anis ac vulgare sapiunt, atque ejusmodi, quod homines idiotæ, ac rudes, quod adolescentuli ac mu-*  
*lierculæ 796 cogitare possint. Enimvero quod virtuti diadema, ut ita loquar, regiumque sceptrum*  
*abs Jove donatum est, nec auferrī a quoquam potest (quippe*

...Manet irrevocabile, quidquid  
Annuerit capite) :

eo tamen illam spoliare conantur. Negant enim  
virtutem per sese beatos homines efficere, eamque  
divitiis, gloriæ, nobilitati, sanitati, formæ ac cæte-  
ris quæ cum improbitate sunt communia, similem  
esse volunt. Nam ut istorum nihil, quantumvis  
adsit, dum virtus abest, possessorem suum felicem  
reddere per sese potest : ita ne suum quidem vir-  
tus, si hæc omnia deerunt, felicitate cumulabit.  
Hoc ergo quid aliud est, quam virtutis dignitatem  
abjicere funditus, atque pessumdare ? —Esto, inquit.  
At virtutem longe bonis aliis omnibus anteponunt.  
Quid tum ? —Nam et sanitatem quoque divitiis præ-  
stare volunt : cæterum, quod sine mutua quadam  
opera satis ad beatitudinem esse non possint, id  
vero cum omnibus omnino commune est. Ita qui  
semel hujus doctrinæ sectæque regulas secutus,  
docuerit, quisquis ipsomet in animo humani boni  
universitatem quærat, eum ad illam beatitudinis,  
ut aiunt, rotam aspirare non posse : hic profecto  
felix nunquam et beatus esse poterit, quem Priami  
casus exercitum habuerint. Atqui nihil vetat, quo-  
minus illi etiam virtutis possessores similem, in

*Volvit humi ventus frondes, aliasque subinde  
Silva comans aperit :  
Altera sic hominum exoritur, simul occidit ætas  
Altera.*

μὲν οὐδεποτε γένοιτ' ἂν ὁ εὐδαίμων· οὐ μὴν μακά-  
ριός γε, εἰ Πριαμικαῖς τύχαις περιπέσῃ.

(60) Καὶ πόθεν τις. Forte καὶ πόθεν ; καὶ τίς ;

(61) Πριαμικαῖς τύχαις. Alludit ad illud Aristoteli-  
telis, lib. 1 *De moribus*, cap. 11 : Εἰ δ' οὕτως, ἄθλιος

Exilis adhuc nimium ac timida, mi poeta, tua hæc A  
similitudo est:

*Succedunt tempora veris.*

At plurimum tamen effluit temporis, cum interea succedit nihil. Si fragilem et caducam humanæ vitæ conditionem accuratius repræsentare vis, ex Aristotelica potius beatitudine similitudinem mutare. Facilius ea quam frondes ullæ, nascitur atque interit. Non anni conversionem expectat, non eodem tantum vel anno, vel mense, at eodem die, eademque hora, simul oritur et occidit. Enimvero quæ interimant, cum plurima sunt, tum ex casu pendent omnia: **797** corporis fatales quidam morbi, et ii sane infiniti, paupertas, infamia, cæteraque id genus, quibus vel singulis par nullum in bona illa virtute præsidium est; quæ nec arcere miseriam, nec felicitatem conservare per sese possit. Quisquis igitur hanc imbiberit probaveritque doctrinam, qui tandem, amabo, vel ad mentem Platonis accedet, vel in eadem ut alii constanter acquiescant, efficiet? Nunquam profecto, nunquam, qui e schola ista prodierit, hæc plane Herculeæ divinaque dogmata auscipiet: robustum et eximium quid esse virtutem: nullo ad felicitatem indigere subsidio: ea spoliari posse nunquam: ut paupertas, morbus, infamia, pix, crux; ut illa ex tragædiis in unum confluant omnia; felicem usque tamen ac beatum hominem justum futurum. Quin et ipsa justus, sic tanquam victoris athletæ, nomen vocali hoc et ingenti præconio celebrat. Hunc demum esse felicissimum, qui ex ipsamet justitia fructum colligat felicitatis. Age ergo, bona partiresis quantum voles, eaque distingue trifariam, quadrifariam, multifariam. Prorsus ad sem nihil. Nunquam ac tu via nos ad Platonem adduces. Quid enim juverit, e bonis, quod ais, alia veneranda esse, ut deos; alia laude digna, ut virtutes; alia potestate quadam, ut divitias atque robur; alia, ut curationes, utilitate contineri? Quid porro, cum minutiori ac subtiliori divisione, e bonis alia fines esse dixeris, alia negaveris? Finium ea nomine comprehendens, quorum gratia sunt alia; non fines autem appellans, quæ aliorum in gratiam adhibeantur. Quid item, ubi alia simpliciter bona esse didiceris, alia non omnibus? aut alia quidem animi bona esse, alia corporis, alia extrinsecus evenire? aut etiam alia potentias, alia dispositiones et habitus, alia denique actus esse? Postremo alia fines, alia materias, alia instrumenta? Quin, ut noverit quis decem in categoriis denario discrimine bonum distribuere: quid tandem omnia hæc Platonis ad mentem dogmata pertinebunt? Profecto, virtutem aut æquivoce, aut quomodocunque libuerit, bonum appelles licet; quandiu satis ei per sese virium negabis,